tanetum quidē ratiocinatio vlla erit. His autē cōpositiō
nibus omnibus extremahāc cōmunem præbebunt vsum,
animans, album, equus: animans, album, lapis. Ex ijs
quæ hucusque exposuimus, hoc constat, ad ratiocinatio
nem in parte per hanc figuram connectendam, necessa
riam esse eam extremerū collocationem: quæ si obserue
tur, necessario in deratiocinationem effici: alioqui nul
la plane effici pos̄it. Ex ijs etiam hoc intelligimus, quæ
in hac figura struantur ratiocinationes, omnes suis nu
meris absolutas esse ac perfectas: quippe quæ ex ijs absol
wantur, quæ initio sumpta sunt ac concessa. Hinc etiā
id constat, quæstiones cuiusvis generis in hac figura p
bari, cum quæ in toto ait aut negat, tū quæ in parte. Ac
figuram eam primam appellādam censeo.

FIGURA SECUNDA. M,N,X.

c.5. Ubivero aliquid vnu & idem, in aliquo quidem toto,
in aliovero nullo reperiatur, seu in utroq toto vel nullo, fi
gurā eam secundā appello. In qua mediū voco, id quod
de ambobus extremis dicitur: Extrema vero ac fines, ea
in quibus id dicitur: Maius quidē, id quod proximē me
diū situm est: Minus, quod ab eo logius distat. Colloca
tur autē medium extra fines ac extrema, situ vero primū
est omniū: quapropter nullo pacto integra ac perfecta fu
tura est ratiocinatio per hanc figuram: necessariatamē
conclusio hic fieri potest, seu extrema in toto sumpta sint

seu nō sint. Sane ubi extrema vniuersa fuerint, struetur
tum legitima ratiocinatio, ubi mediū in altero ullo, in
altero omni reperiatur, utravis negatione adiecta: si se-
cus fiat, nihil omnino colligitur. Faciamus enim vt m,
in nullo n, reperiatur, in x, vero omni: ium quia negatio
in toto, reciprocatur ac commeat, nullum m, est n: iam
autem confessum est omne x, esse m, ita nullum x, est n.
Hoc enim antea confirmavimus. Rursus, si m, in toto n,
& in x, nullo reperiatur, sanē & n in nullo x, erit: nam
si nullū m, in nullo x, cohæreat, ne x, quoque in ullo m, in
sit: inerat autē m omni x, nullū igitur x. n. erit: eo enim
modo iterum effecta est prima figuræ struitura: & quia
negatio inuertitur, n quoque in nullo x, reperiatur: ita
eadem complexio efficietur. Licet autē & id ipsum ab
absurdo confirmare. Ex his igitur hoc cōstat, ubi ita col-
locata atq; digesta fuerint extrema, in deratiocinationē
quidem effici, non tamē absolutā ac integrā, vt in qua
colligendinecessitas non ab his modo sit, quæ initiosum-
ptas sunt, sed aliunde quoque absoluatur. Quod si omne
n sit m, item & omne x, nullū hinc efficitur ratiociniū.
Extrema autem cōsentanea hæc proponantur, essentia,
animans, homo: Dissentanea verò ac repugnatia, essen-
tia, animans, numerus. Essentia autem media est & pro
argumēto Neque item complexio vlla erit, ubi m, in nullo
n, in nullo item x dicatur. Extrema consequentia sint,

linea, animans, homo: Repugnantia hæc, linea, animas,
lapis. Unde planè constat, ubi ex vniuersis extremis cōstisti-
tuetur conclusio, dispositionem eam extremorum, quam
initio exposui, necessario esse obseruandam: alioqui non
necessario consequetur conclusio. At vero ubi mediū in
altero tātū extremo toto fuerit, tum demum cōclusio est
futura, quæ aliquid in parte neget, si maiori extre-
mo adyciatur illud totum, seu affirmes, seu neges: minori
autē addatur illud in parte, quod illi toti aduersetur ex
diametro. Quod fieri intelligo, si alterum totum neget,
alterum in parte affirmet. Quod si totum illud affirme-
tur, illud in parte negetur. Nam si m in nullo n, & in
aliquo x reperiatur, necesse est n in aliquo x non repe-
riri: cum enim negatio retro commeat, in nullo m repe-
ritur n. At vero pro certo sumptum est m in aliquo x
e.s. reperiri: ita n in aliquo x non erit: quandoquidem in
prima figura efficitur cōclusio. Rursum si m sit in to-
to n, in x autem aliquo non sit, necessario efficitur, ut
n in aliquo x non sit: alioqui omni inesset, m vero deto-
to n dicitur: ita necesse est, vt m sit in toto x, cum antea
pro certo & cōfesso sumeretur, in aliquo non esse. Quod
si m in toto n intelligatur, in x autem non toto, inde effi-
citur, ut n in x non toto reperiatur: cuius rei eadem est,
quæ prius, probatio. At ubi m in toto x dicitur, in n ve-
ro non toto, nullatū erit cōclusio. Extrema consentanea

sint hæc, animans, substantia, coruus: Dissentanea vero
animans, album, coruus. Neque item erit ratiocinatio,
vbi in nullo x dicetur illud m, in n verò aliquo. Coniunctæ
extrema sumantur animans, essentia vñitas: Repugnā
tia animas, essentia, sciētia. Atque ita hucusque nobis
expositum est, quando futura sit, & non sit conclusio, vbi
vniuersale pronunciatum particulari contrarium fue-
rit. Ubivero similia ambo fuerint, nempe si negent am- c. 6:
bo, vel aiant, iacebit plane conclusio. Quod ut intelliga-
tur, proponamus primū priuātia, vt illud vniuersale ad-
iiciatur extremo priori ad hunc modū, vt nullū n sit m,
quoddā vero x non sit m: sane fieri potest, vt in ipso x et
omni & nullo reperiatur ipsum n. Extrema plane repu-
gnātia sint hæc, nigrū, nix animas: omnino cōsentanea
nunquā reperias, si m in aliquo x insit, in alio nō insit.
Nam si in omni x reperiatur illud n: m vero in nullo n,
sane m in nullo x erit: cum antea pro concesso sumptū
sit, in aliquo esse. Hoc igitur modo extrema reperire non
possis. Quapropter infirmanda est ea ratiocinatio per
pronunciati particularis incertā naturam. Nam quia
verum illud est, aliquod x non esse m, etiam si nullum
sit: cum autem nullum esset, antea iacebat conclusio: per
spicuum est ne hoc quidem modo stare posse. Constituan-
tur rursus propositiones affirmatiæ ambæ, vt illud vni-
uersale eodem modo collocetur. Verbi causa vt omne n sit

maliquid item x sit m : tum accidit, ut omne x sit n , & nullum. Extrema in quibus cernatur nullum x esse n , sunt album, cygnus, lapis. Extrema vero, in quibus \exists x sit n , reperire non possis ea ipsa de causa, quam antea exposuimus. Quare ex incerta propositionis de parte natura ducendum est ad eam rem probandā argumentum. Quod si illud vniuersum minori extremitate iunctum sit ita, ut nullum x sit m , quoddam vero n non sit, fieri potest, ut n in x & toto & nullo reperiatur. In toto quidē reperitur, ut in his albo, animante, coruo: in nullo autem cernitur, ut in illis albo, lapide, coruo. Quod si affirmet propositiones ambae, extrema dissidentia sint, albū, animans nix: consentanea, albū, animans, olor. Ex quibus plane intelligitur nullam fore ratiocinationem, ubi similis fuerint propositiones ambae, & altera in toto altera in parte: quin ne si medium in utroq; aliquo sit, vel non sit, aut in hoc quidem aliquo, in illo non item: aut in neutrō toto, aut indistincte. Extrema omnibus communia sunt, album, animans, homo: album, animans, inanimū. Ex ijs igitur, quae exposuimus, perspicuum est ratiocinationem necessariā fore, ubi extrema ita inter se fuerint affecta, ac collocata, ut diximus. Quod si ratiocinatio sit, necesse est extrema ita ēē collocata, atq; affecta. Hoc etiam intelligitur omnes imperfectas esse, quae in hac figura struuntur ratiocinationes: quippe quae perficiantur

emnes quibusdā assūptis, quæ vel in extremis necessario erant posita, vel certe conceduntur quasi ex pacto, & fictione: ut sit cum absurdo aliquid confirmamus. Constat & hoc nullam in hac figura affirmans efficacō. clusionem: sed omnes negātes, tum qua in toto sunt, tum qua in parte.

DE FIGURA TERTIA. P.R.S.

At verò ubi hoc in aliquo toto fuerit, illud autem in eodem nullo, seu ambo in eo toto, aut nullo sint, figurā eam tertiam appello. In qua Mediū id voco, de quo ambo illa enunciamus: Extremaverò ea ipsa, quæ de alio enunciantur: Maius quidem, quod à mediolongius distat: Minus verò id, quod proprius accedit. Medium autem extra ipsa extrema collocatum est illud quidem, ac situ & dispositione est postremum. Ita ne in hac quidē figura nulla efficitur integraratiocinatio: efficitamē pos sit, seu extrema vniuersaliter medio iungantur, seu non omnino. Ubi igitur extrema vniuersim sumantur, si & p, & r in toto s reperiātur, necessario efficietur conclusio, ut p in aliquo r intelligatur. Cū enim reciprocetur affirmatio, sanè in aliquo r erit ipsum s. Itaque, quia ipsum p est in toto s: s verò in aliis r, consequitur, ut p in aliquo r insit. Ita enī struitur ratiocinatio in prima figura. Licet autem id ipsum confirmare, tum ab absurdo, tum expositione: Si enim ambo extrema in toto insint

& assumatur pars quædam ipsius s: verbi gratia, ipsum
n, sanè ei inerit & p & r: ita cuidam r p quoq; inerit.
Quod si r in toto s, in eodem verò nullo ipsum p reperi-
atur, efficietur cōclusio, qua p in aliquo r non inerit,
idq; necessario: quippe eadem est, quæ prius, eius rei pro-
bandæ ratio, si pronunciatum hoc r s retrocedat ac com-
meet. Confirmabitur & id ipsum ex incommmodo, ut fit
in superioribus. Ubivero ipsum r in nullo sit s: in hoc ve-
rò toto ipsum p, iacebit planè conclusio. Extrema con-
sentanea sunt, animans, equus, homo: Dissidentia, ani-
mans, inanimus, homo. Netum quidem ratiocinatio
erit, ubi in nulo s ambo dicantur. Extrema coniuncta
sumantur, animans, equus, inanimus: Repugnatiave-
rò homo, equus, inanimū. Ex ijs inanimus est mediū.
Hinc igitur manifestum, quando sit, vel non sit futura
in hac figuraratio: inatio, ubi extrema omnino sumpta
sunt: quippe ubi affirmant, colligetur extremum alterū
in aliquo altero esse: ubivero negat, nihil efficietur. At
ubi alterum ait, alterum negat: si maius quidē neget, al-
terum autem affirmet, hinc consequetur extremum alte-
rum in altero aliquo non esse: si n contra fit, nulla futu-
ra est conclusio. Quòd si extremum alterum medio iun-
gatur vniuersim, alterū vero in parte: si ambo affirmēt,
necessario efficitur conclusio, etiam si utrumvis eorū in
toto dicatur. Nam si r sit in toto s, p vero in eo aliquo, ne

cessere est p in aliquo r inesse. Nam, quia commeat affirmatio, ipsum sanè s in aliquo p erit, atq; ita, cum ipsū r in toto s intelligatur, ipsum vero s in aliquo p: sanè r in aliquo p erit: quare & p in aliquo r: rursum si ipsū r in aliquo s intelligatur, in eo verò toto ipsum p, necesse est, ut p in aliquo r insit. Huius enim cōclusionis adstruenda eadem est atque superiorum via, quam etiam confirmare possis, quemadmodum antecedentes, cum absurdō, cum expositione. Quod si extremerū alterū aiat alterum neget, atque illud vniuersim dicatur: sanè ubi minus extremum ita affirmet, stabit conclusio. Nam si r in toto s sit positum: p vero in eo ipso aliquo non insit, necesse est, ut p in aliquo r quoque non insit. Nam si, in eo toto esset, r autem in toto s, profecto ipsum p in toto s quoque reperiatur. At pro concessō sūptum est non inesse. Potest autem adstruere hic modus absque eo ductu, si aliqua pars ipsius s sumatur, in qua p non sit. Quod si maius extremum affirmet, minus autem neget in parte, nulla erit conclusio: ut si p in toto s insit, in eo vero aliquo ipsum r non insit. Sumantur pro extremis omnino consentientibus, animatum, homo, animans: pro dissidentibus vero ac planè repugnantibus nulla accipi possunt, si r in salia ex parte insit, alia non item. Si enim p in toto s reperiatur: r vero in aliquo, & p quoq; in aliquo r erit: at, ut confessum est, in nullo erat: quin quemadma-

dum antea, eodem modo hic faciendum est. Cum enim aliquid in alio aliquo non esse indefinitum sit ac incertum, sane quod in nullo est, vere dicitur in aliquo non esse; cū autē in nullo esset, nulla erat ratiocinatio. Quod si extremum negans vniuersim dicatur, affirmans verē in parte, ubi negans prius fuerit, affirmans autem posterius, stabit ratiocinatio. Nam si p in nullo s, in hoc vero aliquo sit ipsum r: sane p in quodam p non erit. Nam si pronunciatum hoc r s permutetur, visetur prima figura. Quandoverò minus extremū negauerit quid, iacebit planè ratiocinatio. Fines consentientes sunt, animas homo, fera: repugnantes vero, animans, sapientia, fera: in quibus illud fera medium inseritur. Ne syllogismus qui demerit, si ambo extrema negent, ut alterum in toto sit, alterū in parte. Fines dissidentes sunt, ubi minus in medio toto dicitur, animans, sapientia, efferatum: Coniuncti ac consentientes, animans, homo, fera. In quibus autem maius extremum omnino dicitur, minus vero ī parte, exempla repugnantia sunt, cornuus, nix, album: Consentanea vero reperiri non possunt, si r in ipso s partim sit, partim non sit. Nam si omni r ipsū p sit consequēs: ipsum vero r alicui s, sane p ipsum alicui s consequest. At pro certo ac concessō habebatur nullum cōsequi: verum ex incerta veritate propositionis de parte hoc confirmari debet. Quod si ambo fines in medio ali-

quos sint, vel non sint: seu hic insit, ille non item: seu alter in aliquo, alter vero in eo non omni, seu indefinita sint ac incerta, necum quidem firma est vlo pacto futuraratio cinatio. Fines autem omnibus modis in commune utiles, animans homo, albū: animans, inanimum, albū. Hinc igitur constat, quando sit in hac figura futura firma conclusio, quando secus. Ac si ita fines disponantur, ut precepimus, necessario conclusionem effici: quod si stet ratiocinatio, fines necessario ita esse collocados. Illud quoque constat imperfectas eas esse, quae in hac figura struuntur, ratiocinationes: quippe quae absoluuntur omnes, ubi nonnulla assumas. Adde quod in hac figura nihil uniuersim efficere possis, seu affirmes, seu neges. Id etiam ex his perspicuum est, quando in qua uis figura iaceat conclusio: sanè ubi extrema ambo in parte aiant quid, aut negent, nihil plane inde efficitur. Quod si affirmatio cum negatione uniuersali sumatur, perpetuo sequitur conclusio negans minus extremum de maiori: Verbi causa, si a in toto b, aut aliquo sit, b vero in nullo c, cum retro commenent propositiones, necessario efficitur, ut c in aliquo a non sit: quod in alijs figuris eodem modo fit. Nā in qua uis efficitur ratiocinatio ex conuersione: constat & hoc: si indefinita proposicio pro affirmante particulari sumatur, eundem atque illam syllogismum efficere in qua uis figura. Illud quoque manifestum ap-

Cij

paret, imperfectas ratiocinationes in prima figura omnes perfici atque absolu: quippe, aut demonstratione finiuntur omnes, aut per absurdum. At utroris horum modorum efficitur prima figura. Nam ubi demonstrazione perficiuntur, reciprocatioe absoluuntur omnes, haec autem primam figuram constituebat. In his autem quae ab absurdo confirmantur, ratiocinatio in prima figura struitur, proposita atque constituta aliqua refalsa: ut si in ultima figura a, & b in toto c reperiuntur, ipsum a in aliquo erit: alioqui in nullo b fuerit a: b vero in toto c, a igitur in nullo c inest: at antea in toto esse concessum est: eodem modo in ceteris fieri solet. At vero reduci possunt ratiocinationes omnes in eas, quae vniuersim colligunt in prima figura. Est enim in secunda figura id perspicuum omnes perfici per illas, praeterquam quod non eadem via omnes: quin vniuersales perficiuntur quidem si priuans retro committat: at quae in parte sunt ambae ab incommmodo confirmingantur: quae autem in parte sunt in prima figura, ut ex seipsis perfectae sint, atque absolutae, eas tamen per secundam figuram confirmare licet datur ad incommodum: verbi causa. Si a est in toto b, hoc vero in aliquo c, a quoque in aliquo c erit. Nam si in nullo sit, sit vero in toto b, b sane in nullo c erit: id quod ex secunda figura intelligitur: eadem est in priuante conclusione confirmatio. Nam si a in nullo b cernitur, b vero in

aliquo c maxime, a sane in aliquo c nō reperiatur; alio-
qui si in toto eo esset, & in nullo reperiatur, profecto
ipsum b in nullo c eſet: eo autem modo struebatur me-
dia figura. Unde quia ratiocinatioes figurae mediae ad
eas, quae in prima figura vniuersales fiunt, reducuntur
omnes: particulares autem ex prima ad eas referuntur,
que in media fiunt: per spicuum eſt, que in parte effici-
untur, referendas eas esse ad eas, quae in prima figura vni-
uersim fiunt. Quae verbo intertia figura struuntur, si ex-
tremavniuersa sint, continuo per ratiocinationes illas
primae figurae perficiuntur: Quod si in parte sint extre-
ma, ad syllogismos eos referuntur, qui in parte colligunt
per primam figuram. Hos vero ad illos referri docuimus:
quare referentur quoque qui in parte struuntur per ter-
tiam figuram. Hinc igitur planè constat, ratiocinatio-
nes omnes ad eas refferri debere, quae vniuersim fiunt in
prima figura. Atque ita hucusque nobis expositum eſt,
que sit dispositio, vis, & natura earum ratiocinationum,
que aliquid eſſe, vel non eſſe colligunt, seu per ſe in ſua
queque figura cernantur, ſeu ex diuerſis figuris ſimul
comparentur.

DE VARIIS pronuntiatorū coiunctione.

At vero quia diuersa ſunt hæc, in eſt, neceſſario in eſt,
accidit in eſſe: permulta enim in ſunt illa quidem, nō ca-
men neceſſariò: alia nec neceſſariò in ſunt, nec re ipſa

QUOMODO NECESSARIUM &
absolutū pronūtiatū cōmittantur in prima figura.

c.9 Fit autem nonnumquam, ut necessaria efficiatur conclusio, ubi altera propositio necessaria sit: verum non verauis, sed quæ maiori extremo coiuncta est: verbicauſa, si sumptum sit, a necessario esse, vel non esse in b: b vero in c esse modo: sanè si eo modo sumptus sint propositiones, a in c necessario erit, vel nō erit: quippe quod sit in b necessario, vel non sit: c verò parsest ipsius b: unde perspicuum est, c necessario alterum eorum futurum. Quod si b esse a necesse non sit, c verò esse b maxime, inde non efficietur necessaria conclusio: alioqui accidet quoddam b necessario esse a cum in prima sum in certia figura, quod plane est falsum: fieri enim potest, ut b eiusmodi sit, ut illi nulla in parte a aliquando insit. Iam verò conclusionem nō sequi necessariam extremis propositis, facile intelligitur: exempli causa, si a sit mēus, b animans, loco c locetur homo: tum homo necessario est animans, animans autem mouetur, neque id necessario, neque itidem homo. Eadem estratio, si priuans fuerit propositio a b: est enim demonstrandiratio eadē. In ratiocinationibus autem particularibus, cum proposi-
tio vniuersalis necessaria fuerit, connexio efficietur ne-
cessaria: si nō particularis necessaria sit, non inde seque-
tur conclusio necessaria, siue priuans sit vniuersalis pro-

omnino insunt, inesse tamen possunt. Per spicuum est in deratiocinationes ex ijs singulicōfetas, diuersas esse, extremāque in ijs non eodem modo se habere, quin alia ex necessarijs constat, alia ex absolutis, alia ex contingētibus. In necessarijs igitur eodem fermè modo res se habet, ac in absolutis: si enim eodem modo colloctetur extrema, tum in ijs, quæ inesse, tū in ijs, quæ necessariò inesse quid aiunt, vel negāt, modò conficietur ratiocinatio modo non conficietur. Hoc tantū differunt, quod extremis adycitur necessario inesse, vel non inesse: priuans enim propositio eode modo reciprocatur, ac in toto aliquo esse, ac de toto aliquo dici, eodem hic modo locum habent, quo in absolutis. Quo fit, ut quemadmodū in ijs, quæ insunt, ita in necessarijs conclusio per reciprocationem ostendatur, idque in omnibus, praterquam quod in media figura, cū altera propositio fuerit affirmatiua vniuersalis, altera particularis priuans. Itemque in tertia, cum altera vniuersalis affirmatio erit, altera negatio in parte, non ita ostendi possit: quin necesse est, ubi singulare aliquod proposueris, cui neutrum insit, in eo ratiocinatio efficere: in eo enim necessario efficietur. Quod si in re singulari proposita necessario efficitur, in illius generis, cuius pars est illares, singula parte etiā efficietur: Harum autem ratiocinationum vtraque in sua figura efficitur.

positio, sine affirmativa. Constituamus primum vniuersalem necessariam, si que omne b necessario a: quoddam vero c sit b, tantum, necessario inde consequitur quoddam c necessario esse a: c enim sub b continetur, omni autem b a necessario inherat. ita fiet ubi conclusio priuatas fuerit: est enim eadem probandivia. Quod si particularis propositio necessaria sit, non consequetur conclusio necessaria: quemadmodum enim in vniuersalibus ratiocinationibus, ita neq; in his quicquam absurdum accidit: quod & in priuantibus & que est intelligendum, sint extrema hac motus, animans, album.

CONIUNCTIONES QUAE in secunda figura.

c.3. Cum autem in secunda figura propositio priuans necessaria fuerit, necessaria efficietur connexio: si affirmativa, non item. Constituatur enim primum priuans necessaria, ita ut a nulli b inesse possit: insit autem ipsi c tantum. Nam cum negativa reciprocetur, & b nulli a inesse poterit: a vero & n*on* c inest: igitur in nullo c b esse potest: est enim c sub a comprehensum. Ita fiet si negatio ipsi c adiiciatur. Nam si nulli c inesse potest: & c nulli a: a vero omnib*in*est: ita fit ut nullib*pos*sit inesse c: constituitur enim rursus prima figura. Ita fit ut & ipsum b nulli c inesse possit, eodem enim modo retroeunt, Quod si affirmatio necessaria sit, non efficietur necessaria cō-

clusio. Faciamus enim, ut omne b necessario sit a: nullum vero c sit a tantum, si retrocedat negatio, constituitur prima figura, in qua antea probatum est, nisi maior propositio negatiua necessaria sit, connexionem non fore necessariam: unde nec in his necesse est fore. Praeterea si necessaria sit conclusio, sit, ut c alicui a non insit necessario: si enim b nulli c inest, idque necessario, & c nulli b aequo necessario inest: b autem alicui a necesse est inesse: Nam a omni b necessario inerat: ita fit, ut sit necesse c alicui a non inesse: At nihil vetat, quin eiusmodi acceptum sit, cui vniuersim ipsum c inesse possit. Nam vero extremis propositis probari possit, conclusionem non esse absolute necessariam, sed tantum quandiu illas sint, Verbi gratia, pro a sumatur animans, loco b homo, in locum c succedat album, sintque eodem modo sumptae propositiones: accedit nullum album esse animans, nullum item album est homo, non tamen necessario: fieri enim potest, ut homo sit albus, non tamen quandiu nullum albū est animans: Ita conclusio necessaria est, quandiu illas sint, absolute necessaria non item. Ita fit in ratiocinationibus particularibus: cum enim propositio priuans vniuersaliter fuerit & necessaria, connexionio quoque necessaria erit. Quod si affirmatiua vniuersa sit & necessaria: negatio autem particularis, sit nec necessaria, non sequetur conexio necessaria. Primum itaque constituamus negati-

onem vniuersalem necessariam, nullum b potest esse a,
 quoddam autem c est a. Nam quia reciprocatur nega-
 tio, necesse est nullum a esse b, quoddam autem c est a:
 ita sit, ut necessario quoddam c non sit b. Rursum pro-
 ponatur vniuersalis affirmatio necessaria, ut affirmatio
 adiiciatur ipsi b: tum si omne b necessario est a, quoddam
 autem c non est a, per spicuum est inde, quoddam c non
 esse b, sed non necessario. Eadem enim extrema vsi erunt
 ad id probandum: quae antea in vniuersalibus syllogismis.
 Quod si negatione necessaria sit in parte, nihil magis con-
 clusio necessaria est: id enim per ea ipsa extrema probari
 potest.

QUO PACTO IN TERTIA figura committantur.

Cum autem extrema de medio in totum dicetur in
 ultima figura, fuerintque ambae propositiones affirmates,
 ut raus necessaria, conclusio quoque necessaria consequi-
 tur. Quod si propositionum altera aiat, altera neget, cum
 negans necessaria fuerit, connexio necessaria est futura
 ubi vero aiens necessaria fuerit, non erit necessaria con-
 clusio. Constituantur ambae primum affirmantes, ut et a
 et b omni c insint, sitque necesse a inesse ipsi c: iam cum
 b omni c insit, c alicui b inest (commutatur enim vni-
 uersalis in particularem) Ita si a necessario insit omni
 c, et c alicui b insit, necesse est a alicui b inesse: quip-

pe cum b comprehendatur sub c: Ita rursus prima figura. Eadem ratione probabitur, si necesse sit omni c inesse b: commutatur enim altera, & c alicui a inest. Itaque si omne c necessario est b, quoddam autem a est c, quoddam a necessario est b: e converso sit priuans propositio c a, & c b affirmans, sitque priuans necessaria: ita quia reciprocatur affirmatio, quoddam b est c, nullum autem c est a, idq; necessario: igitur quoddam b necessario non est a, cum b sub c comprehendatur. Quod si affirmatio necessaria sit, non sequetur necessaria conne
xio: Constituamus enim ex c b necessariam affirmati
onem, ex c a negationem non necessariam: quia com
mutatur affirmatio, quoddam b necessario est c: igitur cum nullum c sit a, quoddam vero b sit c, quoddam b non est a, non tamen ex necessitate: docuimus enim, cu
negatio in prima figura necessaria non fuerit, neq; con
clusionem necessariam fore: quod ab extremis intelli
gi potest. Constituamus enim loco a bonum, pro b ani
mal, loco c equum: Tum nullus equus est bonus (id enim fieri potest) omnis autem equus necessario est animal: ne
que tamen necesse est, quoddam animans non esse bonum,
cum fieri possit, ut omne sit bonum, quod si forte id fieri
non possit, aliud extremum constituamus vigilare vel dor
mire: nam omne animans verumque horum recipere po
test. Cum igitur ambo extrema de medio iuersim dicē

Dij

tur, exposuimus, quando conclusio necessaria fuerit: si
verò alterum vniuersim, alterū in parte dicatur, idque
affirmando in ambobus, cum idem vniuersim & neces-
sario dicetur, conclusio efficitur necessaria: cuius rei p-
ratio cadem est, quæ prius: affirmatio enim in parte
cōmeat, ac reciprocatur. Igitur cum omne c necessario
si: b, averò sub c cōtineatur, necesse est quoddam a esse
b, quod si quoddam a est b necessario, viciſſim etiā quod
dam b est a, idque de necessitate: h. e. c enim retrocedūt.
Eadem est ratio, cū ex c & a necessaria fuerit & vni-
uersalis propositio, quia b ipsi c subycitur: sin particu-
laris necessaria sit, non efficitur necessaria conclusio.
Si enī verbicauſa, ex c b particularis propositio, ac ne-
cessaria, sitque omne c a, nec id necessario: commutata
igitur propositione c b prima figura efficitur, vniuer-
salis autem propositio non est necessaria: at particularis
maxime: cum autem ita constituta sunt propositiones
docuimus non effici necessariam complexionem. Igitur
neque exhibetiam consequetur, quod vel maxime ab ex-
tremis intelligitur. Sit itaque a vigilia, b verò bipes, ip-
si c succedat anima: tum b cuidam c necessario in-
est: a verò omni c inest, nec tamen a ipsi b necessario
inest: neq; enim necesse est id, quod bipes est, dormire, aut
vigilare. Hoc idem ex yſdem extremis probabitur, ubi a.
c propositio fuerit particularis, ac necessaria, conclusio-

nem non fore necessariam. Quod si ex extremorū alteris affirmetur, negetur alterū, cum id quod negatur, & vniuersim & necessario negabitur, complexio tum necessaria erit. Nam si nullum c. est a, idque necessario, quoddam autem c. est b, quoddam b necessario nō est a. At verò cum affirmatio necessaria fuerit, siue ea in toto dicatur, siue in parte, vel negatio fuerit particularis, non erit conclusio necessaria: cætera enim eade, quæ prius, adferemus: ubi autem adfirmatiua vniuersalis necessaria fuerit, extrema sint vigilia, animans, homo, si tique homo mediū. Cum verò adfirmatio in parte fuerit, ac necessaria, sumentur hæc vigilia, animans, album. Nam quoddam album necessario est animans: fieri que potest, ut nullum animans vigilet, nec tamen efficitur, ut quoddam animans non vigilet necessario. Cum verò negatio particularis fuerit, ac necessaria, extrema hæc proponantur, bipes, motus, animal, si tique in his mediū animal. Hinc igitur intelligi potest cōclusionem non fore absolutam, nisi propositiones ambae absolutæ sint. At necessaria est, ubi altera tantum propofitio necessaria fuerit, in ambonibus autem, siue adfirmantes sint syllogismi, siue negantes, oportet alterum effatum complexioni respondere: ne pèr ut absolutum sit, si illa sit absoluta, necessarium, si ne-cessaria. Ita id quoque perspicuum est, neque necessaria neque absolutam fore connexionem, nisi antecedat pro-

nuntiatum necessarium, vel absolutū: ac de necessario
abunde satis, quā inquā ratione colligatur, quoque dis-
crimine distinguatur ab eo, quod absolute inest.

D E C O N I U N G E N D I S A C
componendis effatis, de contingentia et ratiocinationi-
bus ex eo cōficiendis, quoq; pacto reciprocetur in seipſū.

C. 12 De contingentiverò deinceps nobis est dicendū, quā-
do, quāque via, quibus item propositionibus conficietur
syllogismus. Contingere autem ac contingens in præsen-
tia intelligo id, quod cum non sit necessario, si tamen po-
natur, nullum inde sequitur incomdum: cum enim ne-
cessarium dicimus esse contingens, nominis tantum si-
militudine id facimus, & agnominatione: quod autē
contingens id sit, quod diximus, abunde argumentos sunt
adfirmationes, & negationes inter se cōtraria: nam nō
contingens esse, & impossibile esse, ac neesse non esse, vel
eadem sunt, vel certè se mutuo consequuntur: quod si
ita est, eorum quoque contraria se mutuo consequen-
tur: Hæc enim accidit esse, non impossibile est esse, nō ne-
cessere est non esse, vel eadem sunt plane, vel sibi inuicem
adiuncta: de re enim quauis affirmatio dicitur, vel nega-
tio. Ita sic, ut contingens sit non necessarium, & non ne-
cessarium contingens. At verò hoc in contingentire repe-
ritur, ut omnes de eo propositiones in se mutuo commeent
ac reciprocantur, quod non ita intelligo, quasi affirmati-

ones in negationes commutentur, sed quæ speciem adfir-
mandi habent in oppositas commutari: verbi causa, con-
tingit esse, in hanc commutari potest, contingit non esse:
item in omni contingit, in hanc commeat, in nullo con-
tingit, aut non omni: Item in aliquo contingit, in hanc
vertitur, non omni accidit: quod idem fit in ceteris. Nā
quia contingens non est necessarium, quod autem huius
modi est, potest non esse, hinc constat, si contingit b esse a,
contingit & non esse: quod si accidit in omni reperiiri, ac-
cidit & in nullo reperiiri. Eadem est adfimatum in
parteratio: eadem enim est in his demonstrandi via. At
verò propositiones huiusmodi adfirmant, nō negant. Nā
verbum accidendi (quod & prius diximus) eodem frngi-
tur munere, quo ipsū esse. His igitur ita constitutis rem
ab initio repetamus. Vocabulum accidendi duobus mo-
dis usurpamus: altero pro eo, quod frequentius fit, & à ne-
cessario deficit: cuiusmodi haec sunt, hominem canescere,
augeri, cabescere, & (vt semel dicā) quicquid aptum est,
ut in sit. Id enim non habet perpetua necessitatem, quia
non semper est homo: hic tamen cum est, aut necessario il-
lud est, aut certè plurimū. Altero modo accidere id dici-
mus, quod incertū est & indefinitum, quod q̄ ita, & se-
cuseuenire potest. Cuiusmodi haec sunt, animās incede-
re, aut dum incedit, terrā concuti, & (vt vno verbo dicā)
quicquid sit fortè fortuna: eorum enim omnium nib: l

in hanc partem natura magis est propensum, quam in contrariam. Quo circa veraz contingens acceptio in contrarias propositiones reciprocatur, sed non eode plane modo. Quia quod natura propensus est, conuertitur in non necessarium: eo modo dicimus, contingens est, homine non canescere: quod autem indefinitum, & susque est, in id mutatur, quod in utraque partem ex aequo vergit. Ac de his ita incertis, neque scientia constitui potest, nec ratiocinatio euidentis, quia medium inconsans est. De his autem, quae natura propensa sunt in partem alteram, potest quidem constitui: quia discipline fermè omnes, ac inquisitiones de his sunt, quae ita accidentur: de illis autem ratiocinatio fieri possit, non solent tamen questiones institui: sed de ea posterius explicabimus fusius. Nam vero dicamus quando, quaque via, ac cuiusmodi futura sit ex contingentiis propositionibus ratiocinatio. At vero cum haec dicendi forma, accidit hoc illi in esse, duobus modis intelligi possit, tum de eo, cui insit, tum de eo, cui inesse possit: haec enim loquendi ratio, de quo cumque b contingit & a dici, horum utrumque designat, vel de quo dicitur b, aut de quo dici potest: haec autem inter se nihil differunt, in quo cumque b, & a quoque eidem accidere, & omni b inesse posse a. Planum igitur duobus modis accipi posse illud, consingit a in omni b inesse. Initio igitur dicamus, quis si futurus syllogismus, cum b ac-

cidit ipsi c, a verò ipsi b: ita enim ambæ propositiones contingentes sumuntur: cum autem a ei accidit, cui b inest, altera absoluta est propositio, altera contingens. Ducendum igitur nobis est initium ab ijs, quæ similia sunt, ac eiusdem formæ, quod & alias fecimus. Q uum a accidit omni b, b verò omni c, syllogismus erit perfectus, quo colligerur, a accidere omni c: quod ex finitione perspicuum est: ita enim antea explicuimus, accidere omni. H aud secus, si a nulli b accidit: b autem omni c, a nulli c accidet. Diximus enim, cui b accidit, a non accidere, id sibi velle, ut ne vnum quidem omittatur ex ijs, quibus b accidit. At verò quum a omni b accidit, b verò nulli c, ex proloquijs ita acceptis nulla nascitur ratiocinatio: quod si effatum ex b c commutetur pro natura accidentis, is ipse erit syllogismus, qui paulo ante expousus est. Nam quia accidit, ut b nulli c insit, potest & inesse omni: id enim antea docuimus. Ita si b omni c accidit, a verò omni b, idem iterum oritur syllogismus. Hoc idem fit, si ambabus propositionibus contingentiibus adiiciatur negatio: verbicausa, si a nulli b accidit: b verò nulli c. Ut enim ex pronunciatis ita sumptis nulla constituitur ratiocinatio, si tamen ea commutentur, eadem erit quæ superior. Ex quo perspicuum est, nullum planè fieri syllogismum: aut fieri quidem, sed imperfectum, ubi negatio vel minori extremo adiiciatur, vel eti-

am ambabus propositionibus. Necessariò enim ita de-
mum colligitur complexio, si primum reciprocatio fiat.
At ubi pronunciatum alterum uniuersale fuerit, alte-
rum in parte: si uniuersale maiori extremo coniunga-
tur, perfectus erit syllogismus. Nam si a omni b acci-
dit: b vero alicui c, & quoq; alicui c accidit: quod facile
intelligitur ex interpretatione eius quod omni accidit.
Iam si a nullib accidit: b vero cuidam c, necessariò
consequitur, ut a cuidam c possit non inesse: cuius rei
probanda eadem est, qua superius, ratio. Quod si parti-
cularis propositione negativa sumatur, uniuersalis autem
adformativa, et eundē retineant situm, ut a omni b ac-
cidit, b cuidam c accidit non inesse: syllogismus ex pro-
positionibus ita acceptis non habet vim apertam. Quod
si reciprocetur particularis, ac sumatur, b alicui c acci-
dere, eadem qua prius sequetur complexio, quemadmo-
dum initio fecimus. Si maior in parte fuerit, minor ve-
ro in toto, nullo pacto hinc fiet syllogismus, siue adfir-
menta amba, siue negent, siue qualitate euariant: si eti-
am ambæ indefinitæ sint, aut particulares. Nihil enim
verai, quominus b excedat ipsum a, nec æqualiter dica-
tur. Sumatur igitur c pro eo, quo b excedit ipsum a, sa-
ne huic nec omni, nec nulli, nec alicui, nec non alicui ac-
cidit ipsum a: etiam si reciprocetur contingentes propo-
sitiones, modò b pluribus accidat, quam a. Quod au-

rem ita constitutis propositionibus primum postremo,
modo omni, modo nulli, accidere sic necesse, ex extremis pla-
nè ostendunt: Sintq; hæc extrema omnibus communia,
in quibus necessariò insit primum postremo, animans,
candidum, homo: in quibus non insit, animans, candi-
dum, vestimentum. Nullum autem fieri syllogismum cō-
sideratis ita extremis, hinc manifestum euadit, quia syllo-
gismus omnis, aut colligit inesse, aut necessariò inesse,
aut quid cuiquam accidere. Quod autem is syllogismus
nec inesse colligat, nec necessariò inesse, hinc intelli-
gitur: affirmativa enim conclusio colligitur negativa ne-
gativa vero per affirmativam exvertitur. Restat ut pri-
mum postremo accidat: quod fieri non potest. Ostendit
mus enim si ita statuantur extrema, primum postremo
omni inesse necessariò in nonnullis, in alijs nulli inesse;
idq; necessariò. Non igitur contingens fuerit conclusio:
quippe quod necessarium est, id abeo, quod accidit di-
versum esse diximus. Constat igitur, ubi extrema univer-
saliter accepta fuerint in contingentibus proposicio-
nibus, semper fieri syllogismum in prima figura, sive ad-
firmant, sive negant: praterquam quod si affirmatur, per-
fectus est futurus: sin negant, imperfectus. Contin-
genz: autem, & accidens id sumendum est, quod à ne-
cessario distinguatur, quo modo diximus: non quod cum
es conuenit, id quod non nunquam egrius discernitur.

E iij

CONIUNCTIO CONTIN
et ab aliis gentis, & absoluti in prima figura.
Quod si altera propositio absoluta sit, altera vero co-

Cap. 14. tingens, cum accidere significabit ea, qua maiori extre-
mo cohaerent, perfecti erunt, qui hinc orientur syllogis-
mi, & de contingentia, ut antea explicavimus. Quod si
minori extremo coniungatur, im perfecti erunt omnes
syllogismi ac priuantes, nec secundum contingentis ac-
ceptionem ante expositam, sed quod aut nulli, aut non
omni necessario insit. Si enim nulli, aut non omni ex ne-
cessitate insit, accidere dicimus, ut id nulli, aut non om-
ni insit. Fac igitur, ut a omni b accidat, b vero omni c
insit, cum quia c sub b comprehensum est, a autem ac-
cidit omni b, perspicuum est, illud idem ipsi c accidere,
firme perfectus syllogismus. Eodem modo si numeris
absolutus fuerit syllogismus, quo colligetur accidere, ut
a nulli c insit, si priuans fuerit propositio a b, adirma-
tiva autem b c: si que de contingentia sumpta a b, pu-
ra vero b c. Constat igitur perfectos constitui syllogis-
mos, ubi minor propositio absoluta fuerit: quod si opposito
modo res habeat, syllogismi quoq; erunt: quod ab absurdo
offendi debet. Unde quoque perspicuum fiet, imperfectos
eos fore: quippe qui ex propositionibus acceptis probari
nequeant. Est autem primum exponendum, si cum a
sit, necessario b erit: si a esse possit, posse esse b, idq; ne-

cessario. Faciamus enim, dum res ita habeat, ut loco a,
possibile collocetur; pro b, impossibile; cum possibile, dum
fieri potest, si ac impossibile vero, quia fieri nequit, ne fiat.
Iam cum a possibile sit, b impossibile, cum fieri potest,
ut a fiat sine b: quod si fieri esse quoque potest: quod enim
factum est, ubi demum fuerit factum, cum est. Possibile
necem, & impossibile non in faciendo modo accipienda
sunt, sed ex invero, absoluto, & quocunq; alijs modis in
universum possibile accipitur: in omnibus enim eadem
erit ratio. Præterea si a sit, b quoque esse non est ita ac-
cipiendum, neque præcibus existimandum, quæst ex eo
quod unum quid sit, a sit, b fore. Nihil enim quicquam
ex non tantum necessario consequitur: sed ex duobus mi-
nimis. Id q; ubi preter quia ita fuerint in ratiocinatio-
nis formam exposita, ut antea precepimus est. Nam si c
dicatur de d; ipsum vero d de f, necesse est, ut c de f di-
catur. Quod si propositiones ambae possibiles sint, conclusio
sio quoque possibilis erit: quemadmodum igitur, si a pro-
positionibus accipiatur, b vero de complexio: Hinc fi-
vit, ubi a necessarium fuerit, b quoque necessarium esse:
donec id modus, sed si illud possibile fuerit, hoc quoque possi-
bile fore. Quare ita constuta constat, ubi falsum qui-
idem possum fuerit, non tamen impossibile, id quod inde
accidit, falsum quidem esse ex fictione: impossibile non
tamen verbi causa: si a falsum quidem sit, non tamen im-

possibile: cum autem a est, b quoque consequitur, sanc
b falsum erit, non item impossibile. Cum enim monstrar
rum sit, ex a consequi b, hoc autem possibile est, si illud
quo b possibile sit: fingimus autem a esse possibile, b igit
tur possibile erit: si enim impossibile esse dicas, accideret, ut
idem possibile sit, & impossibile. His igitur rebus ita ex
positis faciamus, ut omne b sit a, & omne c possit esse b:
hinc necesse est, ut omne c possit esse a: quod si luber, fin
gamus non posse, & hoc nobis concedatur, ut omne c sit
b, quod ut falsum sit, non est tamen impossibile: tum si
omne c non potest esse a, cum omne c sit b: non omne b
potest esse a: Et enim in figura tercia syllogismus. At
verò antea positum erat fieri posse, ut omne b esset a: col
ligitur itaque necessariò, ut omne c possit esse a. Cum
enim res falsa, non tamen impossibilis ex fictione posita
fuisse, quod ex ea consequitur, impossibile est. Illud ip
sum ductu ad incommodum in prima figura ostendere
etiam licet, si concedamus, ut c sit b: nam si omne c est
b, omne autem b potest esse a: c quoque omne potest esse
a, cum tamen positum sit non omne posse. Quod autem
dicimus omni inesse, non est accipendum tempore quo
dam prafinito, quasi nunc sit, aut hoc vel illo tempore, sed
omnino: ex eiusmodi enim propositionibus syllogismos
constituiuntur. Quid si proposicio in ipso articulo, & tem
pore presenti accipiatur, nullus inde fieri syllogismus: ni

hil enim fortasse prohibuerit, omne quod moueat, ho-
minem esse aliquando, nempe si preter hominem nihil
moueat: omnis tamen equus potest moueri, at nullus
equus potest esse homo. Præterea loco ipsius assumatur
animal, sitque argumentum id quod mouetur, postremus
autem limes sit homo: tum propositiones eodem modo se
habent ut antea, complexio tamen necessaria est, non con-
tingens: quippe necesse est hominem animal esse. Hinc
planum est, uniuersale illud simpliciter accipiendum es-
se, non tempore præfinito. Rursus ab proloquium uni-
uersale capiatur, & priuans, ut nullum b sit a: omne au-
tem c possit esse b: his ita constitutis efficitur, ut nullum
c possit esse a: si minus faciamus, ut c sit b, eo modo
quo prius necessario efficitur, ut quoddam b sit a: consti-
tuitur enim in tertia figura syllogismus, hoc autem est
absurdum. Contingit igitur, ut nullum c sit a: cu[m] enim
res falsa ponatur, non tamen impossibilis, ex ea impossi-
bile quid sequitur. Hic autem syllogismus non est de co-
tingenti, ut definitum est, sed quod nulli necessario insit:
hoc enim est contrarium fictionis iam constituta: est
enim possum, ut quoddam c necessario sit a. Syllogis-
mus autem ad incommodum de contraria & aduersa
conficitur. Quod autem complexio contingens non sit,
termini id plane indicant: accipiamus enim loco a, cor-
num pro b, intelligens, loco c, hominem: sane nullum b

est a: nulla enim res intelligens est cornu. At omne c
 potest esse b, quippe cum omnis homo intelligere possit:
 ac necessariò nullum c est a: non est igitur complexio
 contingens: quin nec perpetuò necessaria. Constituamus
 enim ut a sit quod mouetur, b verè scientia, & c homo:
 sum nullum b est c, b autem omni c inesse potest: com-
 plexio inde consequens necessaria non erit: neq; enim est
 necesse nullum hominem moueri, imo vero quempiam
 non est necesse. Hinc perspicuum est, complexionem se-
 qui, ut nulli insit necessariò. Sunt autem commodius
 sumenda extrema. Quòd si assumptio negativa sit, &
 contingens, ex his propositiōibus ita acceptis nullus fit
 syllogismus: quòd si contingens retrocat, fit syllogismus
 vt antea. Faciamus ut omne b sit a, fieri q; posse, ut nullū
 c sit b: dum extrema ita se habent, nihil efficitur neces-
 sariò: quòd si permuteatur b c, & accipiatur omne c pos-
 se esse b, eo modo fit syllogismus quo antea: quippe cum
 eundem habeant sicut extrema. Eadem est ratio, ubi
 priuantia fuerint ambo interualla: dum a, b significet
 non inesse, b c accidere nulli. Ut enim per propositiones
 acceptas non efficiatur necessaria argumentatio, si ta-
 men permuteatur contingens propositio, illico fit syllogis-
 mus. Sit enim sumptum, nullum b esse a: item fieri pos-
 se, ut nullum c sit b: ex his nihil efficitur necessariò.
 Quòd si sumas, omne c posse esse b, ut res habet: proposi-

cito autem ab eadem sequetur, id est rursus efficiens syllo-
 gismus. Quod si sumptum sit, omne et non esse bonum non
 accidere, non inesse; nulla inde fiet quousque auctorato-
 riocinatio, siue ab propositio affirmet, siue neget. Sine
 autem omnium communia extrema, quibus ostendatur
 necessario inesse, albus animans, nix: extrema alia, qui-
 bus ostendatur non posse inesse, album, animans, pix. Con-
 stat, si extrema vniuersaliter sumantur, & altera propo-
 sitio absolute sit, altera contingens, dum minori extre-
 mo coniuncta fuerit propositio contingens, perpetuo fieri syllo-
 gismum: praterquam quod non nunquam ex iis pro-
 positionibus fiet, aliquando propositione una commuta-
 ta. Quando autem vtrumq[ue] horum fiat, & quae de causa
 superius exposuimus. Quod si altera vniuersalis inter-
 capedo fuerit, altera in parte tantum, syllogismus sem-
 per erit perfectus, dum maiori extremo vniuersalis con-
 tingens iungatur, siue affirmet, siue neget, particularis
 autem affirmativa sit absolute, non aliter ac cum extre-
 ma vniuersaliter accipientur: Huius rei probatio eadem
 est quae superius. Ubiverò propositio maiori extremo iun-
 ctu in toto fuerit et absolute, nec contingens, alteraverò
 in parte ac contingens, siue negent amba, siue affirmēt:
 seu altera neget, atque altera, syllogismus erit omnino im-
 perfectus. Hoc interest, quod alij ductu ad incommodū
 ostenderetur, alij per reciprocationem contingentis, quē-

admodū in superioribus fieri diximus. Adde quòd syllo-
gismus erit ex permutatione, ubi propositio maiori extre-
mo iuncta vniuersalis fuerit, quæ esse, vel non esse si-
gnificet: altera verò particularis priuans, & contingens:
ut si omne b sit a, aut non sit, & fieri possit, ut quoddam
c non sit b: si b c commutetur secundum naturam con-
tingentis, constituitur syllogismus: ubi verò particularis
propositio significet non esse, nullus fiet syllogismus.
Extrema ad docendum inesse, sint hæc, albū, animans,
nix: quibus autem docetur non inesse, album, animans,
pix. Est enim probatio ostendenda ex indefinito. Quòd
si vniuersalis sit propositio, quæ minori extremo coheret,
quæ autem ad maius extremum posita est, sit particula-
ris, aiens, negans, contingens, an absoluta, nihil refert.
Quocunque enim modo habeat, nullo pacto syllogismus
constituitur. Nihilo item magis syllogismus futurus est,
cum in parte, vel indefinitæ propositiones fuerint, siue
contingentes fuerint, siue absolutæ, seu etiam ordine in-
uerso. Eadem est huiusce rei ostendenda ratio quæ pri-
us, & extrema communia ad ostendendum inesse necef-
sariò, animans, album, homo: at quibus ostenditur posse
in esse, animans, album, vestis. Hinc perspicuum est, cum
maiori extremo vniuersalis propositio apposita fuerit,
perpetuò firmam esse ratiocinationem: quòd si minori
extremo adiungatur, nihil ullo pacto inde colligi.

CONIUNCTIO NEGESSA.

ri, & contingentis.

At vero ubi proloquiorum alterum necessariò esse, Cap. 15.
 vel non esse significauerit, alterum autem accidere, modo extrema eodem pacto ac anteà se habeant, efficietur syllogismus, isq; perfectus, cum minori extremo necessarium iunctum fuerit. Complexio vero contingens erit, non absoluta, si ambae propositiones affirmativae sint, siue uniuersales sint ambae, siue non sint. Quod si altera affirmet, altera neget, cum affirmans necessaria sit, conclusio erit contingens, nec significabit, non inesse quid: si necessaria sit ea, quae negat, colligeretur & accidere non inesse, item non inesse, seu in toto sint extrema, seu non sint. Est autem contingens in complexione et eo modo intelligendum, quo accipi superius diximus: neq; autem colligitur necessariò non inesse. Hac enim, maxime diuersa sunt, non necessariò esse, & necessariò non esse. Sanè cōplexionē necessariā non effici, ubi extrema affirmantur, hinc perspicuum est. Faciamus enim, ut omne b. necessariò sit a, & omne c accidat esse b: syllogismus sane imperfectus erit, quo colligitur, omne c accidere esse a. Hunc autem imperfectum esse, ex ipsa probatione constat: eodem enim modo ostendetur colligere, quo superiores. Rursum accidat, ut omne b sit a, sit vero omne c necessariò b: hinc sanè colligitur, omne c possee esse a: esse.

F. ii.

Verò, non ite: atq; hic perfectus est, et nulla ex parte immi-
 nutus: ilico enim absolvitur ex propositionibus ab initio
 sumptis. Quod si variae, ac dissimiles fuerint proposicio-
 nes, fingamus negantem esse necessariā, ut nullum b sit
 a, nec esse posse, idq; necessariō, omne autem c possit es-
 se b: necessariō efficitur, ut nullum c sit a: concedamus
 enim vel omne c esse a, vel aliquid: consensum autem
 fuit, nullum b posse esse a. Quia igitur reciprocatur
 negativa, & nullum a potest esse b, admittitur autem,
 omne c esse a, vel certè quoddā, nullum igitur c potest
 esse b, aut quoddam esse nequit: cum ab initio omne c
 esse b concessum sit. Constat autem posse colligi, accide-
 re inesse, quandoquidem colligitur non esse. Rursum sit
 affirmativa propositio necessaria, sitq; contingens, ut nul-
 lum b sit a, omne autem c sit b necessario: syllogismus
 sanè perfectus erit, quo colligetur non esse, sed posse non
 esse: quippe ita accipitur maior propositio. Nec licet
 hinc in absurdā ducere: si enim admittatur, nullum c
 esse a, est autem confessum, fieri posse, ut nullum b sit a,
 nullum hinc efficitur incommodum. Quod si negatio
 minori extremo iuncta sit, & significauerit accidere, syl-
 logismus erit per reciprocationem, quemadmodū antea
 fieri diximus. Quid si significet nō posse esse, nullus erit
 syllogismus: ne si ambe quidē priuantes sint, minor au-
 tem nō fuerit contingens. Sunt autem extrema eadem,

in quibus alterum alteri insit, album, animans, nix: in quibus non insit, album, animans, pix. Eodem pacto res habebit in particularibus syllogismis: cum enim priuans necessarium fuerit, efficietur non esse, ut si nullum b possit esse a, quoddam c possit esse b, hinc necesse est consequi, quoddam c non esse a, nam si omne c sit a, nullum autem b potest esse a, sanè nullum quoq; a potest esse b. Itaq; si omne c est a, nullum c potest esse b. At modò concedebatur, quoddam c posse esse b. Quando verò affirmativa particularis necessaria fuerit, ea, inquam, quæ est in syllogismo priuante, ut b c, vel etiam vniuersalis in affirmante syllogismo: verbi causa, a b: non colligetur aliquid esse: cuius rei eadē est probatio, quæ superioribus adhibita est. Quòd si vniuersalis minori extremo iuncta sit contingens: siue affirmet, siue neget, maior autem sit particularis & necessaria, nulla est ratiocinatio. Extrema in quibus alterū alteri insit necessario, animas, albū, homo: in quibus non esse nequeat, animans, albū, vestis. Ubiverò vniuersalis necessaria fuerit, particularis autē contingens, si vniuersalis priuativa sit, extrema affirmativa, animas, albū, coruus: negativa, animas, albū, pix. Quòd si vniuersale affirmet, extrema affirmādi hæc sint, animal, albū, cygnus: negādive-rò, animal, album, nix. Neq; item syllagismus erit, ubi ambae indefinita fuerint ppositiones, aut particulares.

Extrema communia aiendi, animans, album, homo: negandi, animans, album, inanimum: Quoddam enim album animans est, quoddam etiam inanimum est album, & id necesse est esse, nec vñquam esse potest. In contingēti itidem sit: extrema igitur hæc ad omnes modos valent. Ex his, quæ exposuimus, perspicuum est, si extrema eodē modo collocata fuerint in absolutis & necessarijs, fieri syllogismum, & non fieri eodem modo in ambobus: praterquam quòd in absolutis, ubi priuans fuerit proposicio, complexio erit contingens: in necessarijs autem complexiotum contingens, tum absoluta erit. Id etiā intelligitur, omnes esse imperfectos syllogismos, eosq; per figuras antè expositas perfici.

DE RATIOCINATIONIBUS
ex ambobus pronunciatis contingentibus
in secunda figura.

Cap.16. Nulla erit in secunda figura ratiocinatio, cum ambo ex contingenti fuerint, seu affirment, seu negent, seu in toto sint, seu in parte. Quòd si alterum esse, alterū accidere significet, sitq; absolutum affirmās, ne tum quidē syllogismus erit: ubi autem negans fuerit vniuersale, syllogismus semper erit. Eadem erit ratio, ubi alterum fuerit necessarium, alterum contingens. Contingens autem in his intelligendum est, quod in complexionibus locum habet, ut & anteā intelligebatur. Principio vero ostenden-

dum est, contingens negatum non reciprocari: nempe
si a nulli b inesse posse, non necessario reciprocatur, ut
b nulli a accidat: si enim hoc admissum, ut b nulli a in-
esse posse: iam cum commenent affirmations ex contin-
genti in negationes, aduersae in aduersas, contrariae in
contrarias, b autem contingit inesse nulli a, constat &
omni inesse posse: id quod sanè falsum est. Ut enim hoc
illi omni accidat, non continuò necesse est, illud huic om-
ni accidere: ita non commeat negatio. Nam quid vetat,
quo minus a nulli b accidat, b verò alicui a non in-
sit, idq; necessario: verbis causa, fieri potest, ut omnibus hominib;
albus non insit, cum omni inesse posse. At falsum est,
hominem accidere nulli albo, quādoquidē in multis nō
inest, idq; necessario: necessarium autem à contingentis di-
uersum esse diximus. Quin ne ab absurdo quidem com-
meare probabitur, nempe si quis, qui a mendaciū sit, nul-
li a accidere ipsum b, roget, quasi verum, sibi concedi,
non nulli accidere (hæc enim aiunt, & negant), quod si
verum sit, ex eo effici potest, ut aliquod a necessario sit b,
atq; ita quoddam b esse a, quod fieri non posse: non enim
si nulli a ipsum b non accidat, continuò quoddam a
necessario est b: cum illud, nullirei non accidere, duo-
bus modis intellegatur: uno, si alicui necessario insit; alte-
ro, si alicui necessario non insit. Nam quemadmodum
id quod in aliquo necessario inest, falso dixeris, in toto

possere reperiri: ita quod in aliquo a necessariō nō est, nō
verè aſſeuerabis in toto eo non poſſe eſſe. Quapropter ſi
quis ex eo quid c in toto b non accidat, poſtulet ſibi con-
cedi, in illo aliquo ipſum ex neceſſitate non eſſe, falſum
profecto iſ ſumat, quandoquidem in toto fortaffe reperi-
tur: At in toto non accidere ideo dicimus, quia in nōnul-
lis eſt neceſſariō: Quo fit, ut in aliquo ex neceſſitate eſſe,
in aliquo item nō eſſe, ambo illi aduersentur, in toto, in-
quā, poſſe eſſe, huic item, in nullo accidere. Hinc igitur
conſtat, ex eo accidenti & non accidenti, quod initio ex-
poſuimus, non modò ſumi oportere in aliquo eſſe neceſſa-
riō, ſed etiam in aliquo ex neceſſitate non eſſe: quod ſi
ſumatur, nullum ex eo ſequitur incommodum: ita nul-
la efficitur ratiocinatio. Ex ijs quæ hucusque diximus,
perſpicuum eſt, negationem non reciprocari, quod cum
abundē probatū fit, ponamus in nullo b accidere ipſum
a, in illo autem toto ipſum c: ſanè ratiocinatio nulla ef-
ficitur per reciprocationem: quandoquidem paulo ante
docuimus, enunciationem huiusmodi retro nō commea-
re. Nec item ab abſurdo effici poſſit: ut enim in toto c,
accidere id concedatur, nihil inde falſum efficiatur,
quippe cū in toto c, & in eo ipſo nullo ipſum a eſſe poſ-
ſit. Hoc autem conſtat, ſi quæ futura ſit conclusio, de co-
tingenti eam perpetuo fore, eo quod nullum ſumptum
ſit pronunciatum abſolutum, eamque aut affirmantem,

aut negantem: ac neutrō modo fieri potest. Nam si affirmet, per extrema docebimus non posse inesse: sin neget conclusio, probabitur illa quidem necessaria esse, non item contingens. Quod ut intelligamus, ponamus pro a, albū: loco ipsius b, hominē: in ipso c, equū: sane ipsum a, quod p albo intelligitur, in altero toto esse potest, in altero verò nullo: b verò in ipso c, nec esse potest, nec item nō esse: ex eo enim nō posse esse constat, q nullus equus homo est. Ac quid ne nō esse quidem possit, ex eo intelligitur, quod necesse sit, nullū equū hominem esse: necessarium autem à possibili diuersum esse diximus. Nulla igitur eomodo efficitur conclusio. Eadem erit probandi ratio, si priuatio diuersam habeat dispositionem: ubi item ambae enunciationes affirment, vel negent: quippe ex ijs ipsis finibus res ipsa confirmabitur, item si altera in toto sit, altera in parte, aut amba in parte, aut indefinita, seu quo alio modo permutari illae possunt: nam ad ea omnia demonstranda eadem adhibebuntur extrema. Hinc igitur hoc est manifestum, si ambo pronunciata de accidente sumantur, nullam fore conclusionem.

DE CONIUNCTIONE
 earum enunciationum, que quid
 esse dicunt, & quid accidere,
 in secunda figura.

Cap. 17 *Quòd si vnum, quid est sedicat, alterum autem, quid accidere, hoc autem affirmet, illud verò neget, ne tum quidem syllogismus erit, seu in toto, seu in parte sumatur extrema, cuius rei confirmādæ eadem est quæ prius ratio, & per eos ipsos fines efficitur. At ubi affirmans accidere dixerit, negans verò inesse, tum stabit ratiocinatio. Quod ut intelligatur, ponamus a in nullo esse, in toto verò c idem posse esse, commeante negatione, ipsum b in nullo a reperietur, a verò in toto c accidit, hinc sanè efficitur conclusio in prima figura, nulli c accidere b. Quod idem fiet, si negatio ipsi c adiiciatur. Quòd si ambo pronunciata negent, ut alterum neget esse, alterum posse non esse dicat, ex enunciationibus ita propositis nihil ex necessitate efficitur. Quòd si ea, quæ est ex accidenti reciprocetur, efficitur conclusio, ut nulli c accidat ipsum b, eodem atq; anteà modo: ita enim prima figura repetetur. Quòd si ambo effata affirment, iacebit conclusio. Extrema consentanea sint hæc, valetudo, animans, homo: repugnantia, valetudo, equus, homo. Eodem modo res habet in syllogismis ijs, qui sunt in parte: ubi enim affirmatio quiddam esse dixerit, seu in toto, seu in parte, nulla cum erit complexio, id quod eadem via, ac ijs ipsis finibus ostenditur, quibus antecedentes. At ubi priuans fuerit, ex reciprocatione efficitur, & anteà. Rursus si intercedentes ambae pri-*

uantes ita sumantur, ut in toto sit, quæ non esse ali-
quid dicit, sanè ex pronunciatis ita digestis nihil effi-
citur necessariò: efficietur autem complexio, si recipro-
cetur illud ex accidente. Quòd si priuans esse quidpiā
dicat, idq; in parte, conclusio nulla erit, seu affirmet,
seu neget pronunciatum alterum: ne si ambo quidem
indefinita sint affirmantia, aut negantia, aut in par-
te. Cuius rei eadem est quæ prius confirmatio, ac per
eos ipsos fines.

DISPOSITIO NECESSARII

& accidentis in secunda figura.

Cap. 18.

Ac verò ubi pronunciatorum alterum ex necessitate
esse, aliterū verò quidpiam accidere dixerit, si negatio ne-
cessaria sit, efficietur conclusio, non modò quòd possit nō
esse, sed & quòd non sit: quòd si affirmatio ea sit, iace-
bit conclusio. Sit enim hoc concessum, nullum, inquam,
esse a ex necessitate, omne verò c, posse esse a, tum com-
mutata negatione, ne nullum quidem a est b, omne au-
tem c poterat esse a: atque ita rursus efficitur in pri-
ma figura complexio, nullum c posse esse b. Hoc etiam
constat, nullum c esse b: nam faciamus esse, tum si a
nulli b accidit, b verò in aliquo c est, sanè a in ali-
quo c non accidit, cum omni accidere antea sit conces-
sum. Idē erit probationis modus, si negatio ipsi c adiicia
tur. Rursus proponatur affirmatio necessaria, negatio